COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 4
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE.
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 066/2025 –
REGISTRO DE PREÇOS

Licitação número 1070913 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao nono dia do mês de  setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de Licitação
decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala localizada
no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco, situado na
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540, onde os
membros da Comissão de Licitação deram continuidade à reunião do Pregão Eletrônico
SESC/DR-PE Nº 066/2025, através do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A.,
destinado ao REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 (ZERO) KM DE
FABRICAÇÃO NACIONAL, PRODUZIDA NO MERCOSUL OU UNIÃO EUROPEIA,
ANO/MODELO A PARTIR DE 2025 COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS
EXIGIDOS PELO DENATRAN, DEVIDAMENTE EMPLACADOS, LICENCIADOS E COM
CRONOTACÓGRAFO DEVIDAMENTE REGULARIZADO, REVISADO COM A VISTORIA DO
INMETRO, PARA COMPOR A FROTA DO SESC/DR-PE, em conformidade com as
especificações técnicas descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as
demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, encaminhadas em
tempo hábil pela empresa MARCOPOLO SA, arrematante do Item 01; temos a relatar que os
documentos apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica),
5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e da
alínea “a” do subitem 4.2.5 (Catálogos), todos do edital. A Comissão de Licitação, em
conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a autenticidade e validade dos
documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os documentos são autênticos e
estão válidos.

Desta forma, os valores das propostas foram arrematados e enviados da seguinte forma:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO*
VALOR ARREMATADO/ENVIADO NA

SESSÃO DE LANCES
(R$)

01
VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS, ZERO QUILÔMENTRO, ANO A PARTIR DE
2025, COM CARROCERIA COMPLETA E CHASSI INTEGRADOS COM 32
PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA.

790.000,00

*A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DO ITEM ESTÁ CONTIDA NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
SESC/DR-PE Nº 066/2025.

Em 29/07/2025, a Comissão de Licitação encaminhou para a área técnica do Sesc/DR-PE,
solicitação de análise e emissão de parecer técnico sobre a conformidade da Proposta
Comercial Ajustada, dos Catálogos e dos Documentos de Habilitação, no que corresponde à
qualificação técnica, da empresa MARCOPOLO SA, para o Item 01.

Em 08/09/2025, a área técnica do Sesc/DR-PE, emitiu o seguinte parecer:

“USERV - William Barros de Carvalho
CPL - Norma da Silva Bezerra Neta;USERV - Carlos Alberto Bezerra da Silva Filho;USERV -
Tatiane Quiteria Brasil Barbosa da Silva
Comissão de Licitação;CPL - Ivo Teruo Shimada;CPL - Ana Teresa Soares Rodrigues

Boa tarde,

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 4
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE.
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Ratificamos que todos os requisitos atendem as especificações contidas no anexo I do Edital
(TR).

Preço está dentro das condições de mercado, dentro do valor de referência do Sesc.

Atenciosamente.

”

A Comissão de Licitação esclarece que, considerando que a Procuração, com validade até
30/9/2025, apresentada pela MARCOPOLO S/A foi assinada apenas por um Diretor e um
Conselheiro de Administração, será solicitada da empresa o atendimento ao §1º do art. 24 do
Estatuto Social atual da MARCOPOLO (que exige assinatura de dois Diretores), ou seja, a
apresentação de instrumento de mandato regular, haja vista que se encontra com necessidade
de saneamento, caso seja convocada para assinatura do contrato.

Considerando o parecer emitidos pela área técnica do Sesc/DR-PE, considerando ainda, o
critério de julgamento da presente licitação: MENOR PREÇO, POR ITEM, PARA REGISTRO
DE PREÇOS, e observadas as condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus
anexos, a Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu
considerar HABILITADO o licitante arrematante, declarando-o como VENCEDOR do certame,
conforme registramos a proposta do licitante, abaixo:

LICITANTE VENCEDOR:  MARCOPOLO SA

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO PRODUTO

QUANTIDADE
TOTAL A SER
REGISTRADA

(UNIDADE)

MARCA /
MODELO /

FABRICANTE

VALOR (R$)

UNITÁRIO TOTAL

01

VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS, ZERO QUILÔMENTRO,
ANO A PARTIR DE 2025, COM CARROCERIA COMPLETA
E CHASSI INTEGRADOS
COM 32 PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA.
ANO/MODELO: A PARTIR DE 2025.
MOTOR :
Nº DE CILINDROS/ CILINDRADA: A PARTIR DE 4 / 3800
POTÊNCIA LÍQ. MÁX. CV (KW)/RPM: A PARTIR DE 160(120)/2.200.
TORQUE LÍQ. MÁX. NM/RPM: A PARTIR DE 600/1.100-
1600.
TRANSMISSÃO
CÂMBIO: MANUAL MECÂNICA OU POR MEIO DE
ALAVANCA, COM CABO DE TRAMBULAÇÃO
Nº DE MARCHAS: A PARTIR DE 6 À FRENTE E 1 A RÉ.
TRAÇÃO: 4 X 2.
SUSPENÇÃO
DIANTEIRA: FEIXE DE MOLAS PARABÓLICAS,
AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DE DUPLA AÇÃO E
BARRA ESTABILIZADORA, OU EQUIVALENTES.
TRASEIRA: EIXO RÍGIDO MOLAS PARABÓLICAS,
AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DE DUPLA AÇÃO E
BARRA ESTABILIZADORA, OU EQUIVALENTES.
EMBREAGEM:
SERVO ASSISTIDO OU ACIONAMENTO HIDRÁULICO
RODAS E PNEUS
TIPO: AÇO (17,5”X 6) OU EQUIVALENTE PNEUS:
215/75R17,5” + ESTEPE FREIOS
FREIOS DE SERVIÇO: AR, TAMBOR NAS RODAS
DIANTEIRAS E TRASEIRAS, COM ABS+EBD OU
EQUIVALENTES.

02

MARCOPOLO
/

MARCOPOLO
ANO/MODELO

2025
MODELO

ATTACK 9 -
DV9L

790.000,00 1.580.000,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 4
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE.
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

FREIO DE ESTACIONAMENTO: CÂMARA DE MOLAS
ACUMULADORAS.
SISTEMA ELÉTRICO
TENSÃO NOMINAL: 24V
BATERIA: 2X (12V-100AH) OU EQUIVALENTE, COM
CHAVE GERAL
ALTERNADOR: A PARTIR DE 80 A-28V OU EQUIVALENTE.
VOLUMES DE ABASTECIMENTO (I)
COMBUSTÍVEL/MATERIAL:1X150/PLÁSTICO TANQUE DE
ARLA-PLÁSTICO: A PARTIR DE 23
APARELHO TACÓGRAFO INSTALADO: DIGITAL
COM BOBINA DE PAPEL.
DIMENSÕES(MM)
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS: A PARTIR DE 4.550 BALANÇO
DIANTEIRO: A PARTIR DE 1.150;
BALANÇO TRASEIRO: A PARTIR DE 1.800;
COMPRIMENTO TOTAL: A PARTIR DE 8.200;
ÂNGULO DE ENTRADA: A PARTIR DE 21º;
LARGURA MÁXIMA TRASEIRA: A PARTIR DE 2.100.
PESOS(KG)
CAPACIDADE TÉCNICA (TOTAL): A PARTIR DE 9.400
EIXO DIANTEIRO: A PARTIR DE 3.200
EIXO TRASEIRO: A PARTIR DE 6.200.
AR-CONDICIONADO: INTERNO/CONDENSADOR NO
TETO DE 75.000 BTUS.
SIRENE DE RÉ.
BAGAGEIRO TRASEIRO AMPLIADO; CORTINAS;
JANELAS DE VIDROS MÓVEIS E FUMÊ;
SISTEMAS PNEUMÁTICOS DE PORTAS PARA
ÔNIBUS, ACIONADA A AR LD, COM SISTEMA DOOR
BRAKE; POLTRONA DOS PASSAGEIROS EXECUTIVA
COM /3 RECLINAÇÕES;
DESCANSA BRAÇOS LATERAL E CENTRAL; PORTA
COPOS;
TRAVAS NAS JANELAS;
PORTA ÚNICA: ENTRADA/SAÍDA
ÁUDIO/SOM: RÁDIO AM/FM, FUNÇÃO MP3, ENTRADA
USB, CRONOTACÓGRAFO DIGITAL INTEGRADO
ITENS INTERNOS: ENCOSTO DE CABEÇA E CINTOS DE
SEGURANÇA DE 2 PONTOS RETRÁTIL PARA TODOS OS
BANCOS, BANCO DO MOTORISTA COM ACIONAMENTO
PNEUMÁTICO.
OUTROS ITENS ÁREA EXTERNA: ESPELHOS
RETROVISORES EXTERNOS MANUAIS OU ELÉTRICOS
COM PISCA INTEGRADO E RODAS EM AÇO
FARÓIS DE NEBLINA DIANTEIROS LED OU EQUIVALENTE
DENTRO DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.

VALOR TOTAL: R$ 1.580.000,00 (UM MILHÃO QUINHENTOS E OITENTA MIL REAIS).

A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que:

• DECLARADO O VENCEDOR, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de
forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção
de recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será concedido prazo
de 02 (dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso, para o e-mail:
licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do Sesc/DR-PE,
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentar
contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos indispensáveis à
defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos documentos, pelo e-
mail: licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 13.3 do edital)

• A Proposta Comercial Ajustada e os documentos de Habilitação da empresa vencedora
permanecerão com vista franqueada aos interessados, os quais poderão ser
disponibilizados via Internet. (Conforme subitem 13.3.1 do edital)

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 4
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE.
CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

• A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, nos
termos do subitem 13.3, importará em decadência desse direito, ficando o Pregoeiro(a)
autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e a assinatura da
Ata de Registro de Preços. Por outro lado, o acolhimento do recurso implicará na
invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme subitem 13.4 do
edital)

• As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e” do
Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e no site do Sesc/DR-PE:
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 14.1 do edital)

• O Sesc/DR-PE se reserva o direito de CANCELAR unilateralmente esta licitação, a
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização da Ata de Registro
de Preços ou documento equivalente (Pedido de Compra), não cabendo aos
licitantes quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for, inclusive de
reparação a eventuais perdas ou danos ou de lucros cessantes. (Conforme subitem
14.7 do edital).

CONSIDERANDO OS SUBITENS 6.6.2 E 6.6.2.1, AMBOS DO EDITAL, A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS LICITANTES QUE ESTEJAM CLASSIFICADOS, A
POSSIBILIDADE DE MANIFESTAR-SE, NO SISTEMA “LICITAÇÕES-E”
(WWW.LICITACOES-E.COM.BR), NO SENTIDO DE SE HABILITAR A ADERIR E PRATICAR
O MENOR PREÇO REGISTRADO, PARA ASSINAR POSTERIORMENTE A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, NO PRAZO MÁXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS,
ABRINDO-SE OS PRAZOS ESTABELECIDOS NO SUBITEM 6.4.1 DO EDITAL, PARA O
ENVIO DA PROPOSTA COMERCIAL AJUSTADA, OS CATÁLOGOS E OS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO, QUE SERÃO ANALISADOS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PELA
ÁREA TÉCNICA DO SESC/DR-PE, PARA POSTERIORMENTE, SE CONSTATADO O
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL, DECLARAR O
LICITANTE HABILITADO E ADERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇO.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão
de Licitação.

A Pregoeiro (a) declara encerrados os trabalhos.

Recife, 09 de setembro de 2025.

Comissão de Licitação/Pregoeiro(a)
SESC - Departamento Regional em Pernambuco

Ivo Teruo Shimada

Ana Teresa Soares Rodrigues

Norma da Silva Bezerra Neta

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.licitacoes-e.com.br/